
 

Roční tematický plán 2020/2021 
 

Předmět a třída Přírodopis 7.A, 7.B 

Vyučující Mgr. Jana Havrdová 

Velké myšlenky 
Člověk je součástí přírody, měl by se snažit ji poznat, pochopit a vytvořit si k ní kladný citový vztah. Všichni živočichové, 
rostliny i houby v ní mají důležité místo. Co známe, to milujeme, a co milujeme, chráníme. 

Hlavní cíle  

 
 

Žáci znají plánované výstupy, kritéria a hodnocení. Provádějí i své sebehodnocení, hodnotí svou práci a poučují se 
z vlastních chyb.  
Žáci si formují znalosti, dovednosti a postoje či emoce, které přispívají k poučenému a citlivému vztahu k životu a přírodě 
jako celku. Zpracovávají informace o přírodě, třídí je, aktivně a samostatně další informace vyhledávají, získávají i přímým 
pozorováním a vyvozují z nich závěry. Žáci se učí chápat přírodní zákonitosti v celé rozmanitosti a šíři. Uvědomují si, že 
všechno kolem nás souvisí se vším. Popisují a porovnávají základní vnější a vnitřní stavbu vybraných organismů, vysvětlí 
funkci jednotlivých orgánů. Rozlišují a porovnávají jednotlivé skupiny organismů, určují a zařazují vybrané zástupce. 
Nacházejí podstatné rozdíly i shodné znaky mezi jednotlivými skupinami organismů. Odvodí základní projevy chování 
živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí. Uvědomí si a zhodnotí 
význam organismů v přírodě i pro člověka. Znají podstatu jednoduchých potravních řetězců. 
Žáci znají základní pravidla, jak chránit přírodu a životní prostředí. Vytvářejí si žádoucí citové vztahy k přírodě. 

Učebnice 
Přírodopis 7 pro základní školy, zoologie a botanika, SPN. 

Klíčové pojmy Strunatci, obratlovci, pláštěnci, bezlebeční, mihulovci, paryby, ryby, obojživelníci, plazi – ještěři, hadi, želvy, krokodýli, 
ptáci, savci (ptakořitní, vačnatci, šelmy, ploutvonožci, zajícovci, hlodavci, sudokopytníci, lichokopytníci, chobotnatci, 
kytovci, letouni, hmyzožravci, chudozubí, primáti). 
Mechy, kapradiny, plavuně přesličky, nahosemenné a krytosemenné rostliny, kořen, stonek, list, květ, plod, semeno, 
jednoděložné a dvouděložné rostliny, užitkové, pokojové, cizokrajné rostliny. 

1. 9. 2020  
 
  
  



 

Měsíc/ 
časová 
dotace 
hodin 

 
Výstupy z pohledu žáka 

 
Tematický celek - učivo 

 
Poznámka  

Září/ 8h Vysvětlím rozdíl mezi strunatcem a obratlovcem. 
Popíšu životní prostředí pláštěnců, bezlebečních, mihulovců, paryb 
a ryb, jejich vnější a vnitřní stavbu, funkci jednotlivých orgánů, 
hlavní znaky, způsob života, rozmnožování, vývin a uvedu 
zástupce. 
Vysvětlím jejich význam v přírodě a pro člověka. 

Strunatci. 
Pláštěnci. 
Bezlebeční.  
Mihulovci. 
Obratlovci. 
Paryby. 
Ryby. 

 

Říjen/8h Popíšu životní prostředí obojživelníků a plazů, jejich vnější a vnitřní 
stavbu, funkci jednotlivých orgánů, hlavní znaky, způsob života, 
rozmnožování, vývin a uvedu zástupce. 
Vysvětlím jejich význam v přírodě a nutnost ochrany. 

Obojživelníci – bezocasí, ocasatí. 
Plazi – ještěři, hadi, želvy, krokodýli. 

 

Listopad
/8h 

Na kuru domácím popíšu vnější a vnitřní stavbu ptáků, funkci 
jednotlivých orgánů, peří, vejce, hlavní znaky, způsob života, 
rozmnožování a vývin. 
Uvedu charakteristické znaky a zástupce hrabavých, 
měkkozobých, vrubozobých, dravců a sov. 
Vysvětlím jejich význam v přírodě a nutnost ochrany. 

Ptáci – stavba těla. Ptáci: 
-hrabaví 
-měkkozobí 
-vrubozobí 
-dravci 
-sovy 

 

Prosinec
/8h 

Uvedu charakteristické znaky a zástupce šplhavců, kukaček, 
papoušků, pěvců, pštrosů, tučňáků a dalších. 
Vysvětlím jejich význam v přírodě a nutnost ochrany. 
Uvedu některé poznatky o chování ptáků. 

-šplhavci 
-kukačky 
-papoušci 
-pěvci 
-pštrosi 
-tučňáci a další. 
Etologie. 

 



 

Leden/ 
8h 

Popíšu hlavní znaky savců, dělím je na vejcorodé a živorodé. 
Uvedu charakteristické znaky, způsob rozmnožování, života a 
zástupce ptakořitních a vačnatců. 
Na psu domácím popíšu vnější a vnitřní stavbu savců, funkci 
jednotlivých orgánů, hlavní znaky, způsob života, rozmnožování a 
vývin. 
Uvedu charakteristické znaky, způsob života a zástupce šelem 
psovitých a kočkovitých. 
 

Savci. 
Ptakořitní. 
Vačnatci. 
Pes a šelmy psovité. 
Kočka a šelmy kočkovité. 
 

 

Únor/8h Uvedu charakteristické znaky, způsob života a zástupce šelem 
lasicovitých, medvědovitých, ploutvonožců, zajícovců, hlodavců a 
sudokopytníků.  
Dělím sudokopytníky na přežvýkavé a nepřežvýkavé. 
Vysvětlím jejich význam v přírodě a nutnost ochrany. 
 

Šelmy lasicovité. 
Medvědovití. 
Ploutvonožci. 
Zajícovci. 
Hlodavci. 
Sudokopytníci. 

 

Březen/
8h 

Popíšu charakteristické znaky, způsob života, životní prostředí a 
zástupce jelenovitých, lichokopytníků, chobotnatců, kytovců, 
letounů, hmyzožravců, chudozubých a primátů. 
Vysvětlím jejich význam v přírodě a nutnost ochrany. 

Jelenovití. 
Lichokopytníci. 
Chobotnatci. 
Kytovci. 
Letouni. 
Hmyzožravci. 
Chudozubí. 
Primáti. 

 

Duben/ 
8h 

Objasním postavení rostlin v systému organismů a v potravních 
vztazích. 
Charakterizuji hlavní znaky mechové rostliny, játrovky, kapradiny, 
přesličky a plavuně, jejich životní prostředí, rozmnožování, význam 
a jmenuji zástupce. 
Vysvětlím pojem pletivo a funkci různých typů pletiv. 

Rostliny – úvod. 
Mechy, játrovky, kapradiny, přesličky, plavuně. 
Soustavy pletiv. 

 



 

Květen/
8h 

Rozliším výtrusné rostliny od semenných, nahosemenné od 
krytosemenných. 
Charakterizuji hlavní znaky jehličnanů, popíšu jejich životní 
prostředí, rozmnožování, význam a typické zástupce. 
Rozliším lesní patra a vím, co tvoří ekosystém lesa. 
Popíšu jednotlivé části rostlinného těla a jejich funkci, stavbu, růst. 
Vysvětlím klíčení a růst rostliny a podmínky ke klíčení a růstu. 
Objasním vývin rostliny a dělím rostliny na jednoleté, dvouleté a 
vytrvalé. 
Popíšu pohyby rostliny a uvedu příklady. 
Vysvětlím pojem a způsoby vegetativního rozmnožování rostlin. 
 

Jehličnany, les. 
Kořen. 
Stonek. 
List. 
Růst a vývin rostliny. 
Pohyby rostlin.  
Vegetativní rozmnožování. 

 

Červen/
8h 

Vysvětlím význam, stavbu a funkci květu, uvedu příklady 
květenství. 
Popíšu, jak probíhá opylení a oplození. 
Objasním, co je plod a semeno, jaké jsou jejich funkce a stavba, 
uvedu příklady. 
Dělím jednoděložné a dvouděložné rostliny podle hlavních znaků, 
charakterizuji vybrané čeledi a poznávám některé zástupce. 
Uvedu příklady cizokrajných užitkových a pokojových rostlin. 
Vysvětlím význam ochrany přírody a objasním zásady její ochrany. 
Zapojuji se a diskutuji o tom, co jsme se naučili. 

Květ a květenství. 
Opylení, oplození. 
Plody a semena. 
Krytosemenné jednoděložné a dvouděložné rostliny. 
Cizokrajné, pokojové rostliny. 
Ochrana přírody. 
Závěrečné shrnutí a vyhodnocení školního roku. 

 

 


